III

Cette force est de la même nature que la vie dont elle est la manifestation. Or la vie provenant de l'Eucharistie est une vie divine, sa surabondance est donc une force divine. On prend, en effet, les qualités des mets que l'on mange : nous reconnaissons ce fait lorsque nous parlons constamment de nourriture fortifiante. « Réunissez-vous, disait Jéhovah, par le prophète Ezéchiël, réunissez-vous au grand sacrifice que je fais pour vous sur les montagnes d'Israël. Vous mangerez de la chair et vous boirez du sang, de la chair des forts et des princes, *et vous deviendrez des forts et des princes*, du sang

(1) S. JEAN, x, 10.

des lutteurs et des héros, *et vous deviendrez des lutteurs et des héros* (1). » Et je vous dis, moi, mangez la chair du Christ, buvez son sang, vous deviendrez forts comme des dieux, puisque la chair et le sang du Christ sont la chair et le sang d'un Dieu. Vous vous dégagerez peu à peu de vos infirmités, vous vous dépouillerez peu à peu de vos faiblesses, vous serez changés dans le Christ, car, dans la nature, celui qui mange transforme en lui ce qu'il mange, mais au banquet eucharistique Celui qui est mangé transforme en lui celui qui mange. Ainsi transformés, vous serez d'une vigueur surhumaine. Ayant subi cette transformation saint Paul disait : « Je puis tout en celui qui me fortifie (2) », et sentant en lui une énergie indomptable, il ajoutait : « Je vis, non ce n'est plus moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi (3). » De leur côté, les martyrs, après avoir bu au calice du Seigneur, étaient capables de braver toutes les tortures. Ivres de force, ils opéraient avec un héroïsme ardent leur sanglante ascension vers le Père. « *Calix ille., inebrians ad capessenda cœlestia martyres* (4). »

IV

Cette surabondance de vie n'est pas une force transitoire, c'est une force durable, c'est une force

(1) EZECH., XXXIX, 17-18.

(2) *Philipp.*, IV, 13.

(3) *Galates*, II, 20.

(4) S. AUGUSTIN, II *Contra Iulianum Petilianum*, 110.

qui, en soi, n'est soumise ni aux lois du temps, ni aux lois du changement. La vie surabondante que nous puisons dans l'Eucharistie c'est la vie éternelle. « *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle (1).* » Mais ce qui est éternel ne change pas, ce qui est éternel ne s'use pas. Par conséquent la force qui est la surabondance de cette vie est une force qui ne se fatigue pas, qui ne se dément pas, mais qui au milieu des pires bouleversements reste égale à elle-même. C'est pourquoi Jésus dit : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi comme je demeure en lui. *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo (2).* » Ainsi l'Eucharistie est l'aliment de cette force qui est la plus rare des vertus, qui nous empêche de succomber sur la route de la béatitude : la persévérance.